
 

1 

 

DELIBERAZIONE 11 APRILE 2023 

155/2023/R/GAS 

 

RIDETERMINAZIONE DI TARIFFE DI RIFERIMENTO PER I SERVIZI DI DISTRIBUZIONE E 

MISURA DEL GAS, PER GLI ANNI DAL 2009 AL 2021 E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE 

DI RIFERIMENTO PER L’ANNO 2021 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1246a riunione dell’11 aprile 2023 

  

VISTI:  

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009, relativa a norme comuni per il mercato interno del gas naturale; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente modificato 

e integrato; 

• la legge 27 ottobre 2003, n. 290, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239, come successivamente modificata e integrata; 

• la legge 23 luglio 2009, n. 99, come successivamente modificata e integrata; 

• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93, come successivamente modificato e 

integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2019, 570/2019/R/GAS, come 

successivamente modificata e integrata (di seguito: deliberazione 

570/2019/R/GAS); 

• la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e delle 

tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 

2020-2025 (TUDG), recante “Regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione 

e misura del gas per il periodo di regolazione 2020-2025”, approvata con la 

deliberazione 570/2019/R/GAS, come successivamente modificata e integrata (di 

seguito: RTDG); 

• la deliberazione dell’Autorità 5 aprile 2022, 154/2022/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 154/2022/R/GAS);  

• la deliberazione dell’Autorità 13 dicembre 2022, 679/2022/R/GAS (di seguito: 

deliberazione 679/2022/R/GAS);  

• la determinazione del Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e 

Unbundling dell’Autorità 30 gennaio 2015, 3/2015 (di seguito: determinazione 

3/2015). 

 



 

2 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• l’articolo 4, comma 1, della RTDG, prevede che:  

− le richieste di rettifica di dati relativi a incrementi patrimoniali e contributi 

possano essere presentate dalle imprese all’Autorità in ciascun anno del 

periodo regolatorio nelle finestre 1 febbraio - 15 febbraio e 1 settembre - 15 

settembre; 

− tali richieste di rettifica siano trasmesse secondo le modalità definite con 

determinazione del Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e 

Unbundling dell'Autorità; 

• in relazione agli effetti delle rettifiche: 

− l’articolo 4, comma 2, della RTDG prevede che le istanze di rettifica di dati 

relativi a incrementi patrimoniali e contributi, qualora comportino vantaggi 

per il cliente finale, siano accettate con decorrenza dall’anno tariffario a cui è 

riferibile l’errore; 

− l’articolo 4, comma 3, della medesima RTDG, prevede che le richieste di 

rettifica, qualora comportino vantaggi per le imprese distributrici, siano 

accettate con decorrenza dall’anno tariffario successivo a quello della 

richiesta di rettifica; 

− l’articolo 4, comma 4, della RTDG, prevede che le richieste di rettifica di dati 

fisici siano accettate per l’anno tariffario a cui è riferibile l’errore; 

• secondo quanto disposto dall'articolo 4, comma 5, della RTDG, le richieste di 

rettifica di dati, inoltrate all'Autorità, comportano l’applicazione di una indennità 

amministrativa a carico dell'impresa distributrice che richiede la rettifica, pari 

all’1% della variazione del livello dei vincoli ai ricavi attesi causato dalla rettifica 

medesima, con un minimo di 1.000 (mille) euro; 

• con la determinazione 3/2015 sono state indicate le modalità e le tempistiche di 

invio ed elaborazione dei dati e delle rettifiche, ai fini dell'aggiornamento annuale 

delle tariffe e della messa a disposizione dei dati tariffari alle stazioni appaltanti. 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con riferimento al riconoscimento delle componenti tariffarie relative alle gestioni 

d’ambito: 

− in data 1 febbraio 2020 l’impresa distributrice 807-ITALGAS RETI SPA ha 

avviato la gestione d’ambito tariffario nell’ATEM Torino 2, a seguito di 

aggiudicazione della gara d’ambito;  

− in sede di comunicazione dei dati tariffari da parte della suddetta impresa 

distributrice, non sono stati trasmessi all’Autorità i dati relativi alle gestioni 

d’ambito per le località 10449-MAPPANO, 8272-PINO TORINESE e 

10703-CHIERI, località interessate da processi di separazione territoriale, 

rendendo necessari ulteriori approfondimenti circa la corretta perimetrazione 

delle località ricadenti nell’ATEM Torino 2 e che tali approfondimenti si sono 

conclusi. 



 

3 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• con riferimento all’esame delle istanze di rideterminazione tariffaria connesse al 

reperimento di documentazione contabile precedentemente non disponibile; 

− con la deliberazione 154/2022/R/GAS è stata rinviata a successivo 

provvedimento la determinazione delle tariffe di riferimento definitive per 

l’anno 2021 per le località riportate nella TABELLA 2, allegata alla medesima 

deliberazione, nelle more della verifica della documentazione contabile fatta 

pervenire dalle imprese distributrici; 

− con riferimento alle istanze di cui al precedente punto:  

o sono state valutate idonee le istanze relative alle località tariffarie e alle 

decorrenze riportate nella successiva TABELLA A: 

 

TABELLA A 

 

ID  

ARERA  

DENOMINAZIONE  

IMPRESA DISTRIBUTRICE 

DENOMINAZIONE  

LOCALITA' 

DECORRENZA  

TARIFFE DI 

RIFERIMENTO 

485 AIM VICENZA SPA 2752 - TREVISO (TV)  DEFINITIVE 2021 

22668 2i RETE GAS SPA 794 - BERCETO (PR) DEFINITIVE 2020 

25975 RETE GAS FIDENZA SRL 5004 - FIDENZA (PR) DEFINITIVE 2021 

30388 AP RETI GAS NORD EST SRL 3430 - ARBA (PN) DEFINITIVE 2020 

 

o sono state valutate idonee le istanze relative alle località tariffarie 

elencate nella TABELLA B di seguito riportata, con decorrenza a partire 

dalle tariffe di riferimento definitive del 2022: 

 

TABELLA B 

 

ID  

ARERA  

DENOMINAZIONE  

IMPRESA DISTRIBUTRICE 

DENOMINAZIONE  

LOCALITA' 

807 ITALGAS RETI SPA 1917 - ZOPPOLA (PN) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3549 - ARIANO IRPINO (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3554 - CALITRI (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3557 - FLUMERI (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3558 - FONTANAROSA (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3561 - GROTTAMINARDA (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3564 - MIRABELLA ECLANO (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3567 - MONTEMARANO (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3569 - MONTORO SUPERIORE (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3573 - ROCCABASCERANA (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3574 - SAN MANGO SUL CALORE (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3575 - SANT'ANGELO DEI LOMBARDI (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3579 - TAURASI (AV) 



 

4 

 

1615 SI.DI.GAS SPA 3580 - TORELLA DEI LOMBARDI (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3584 - VILLANOVA DEL BATTISTA (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3585 - ZUNGOLI (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3586 - BARAGIANO (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3587 - BRIENZA (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3588 - CASTELGRANDE (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3589 - PESCOPAGANO (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3590 - SAN FELE (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3591 - SASSO DI CASTALDA (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 3592 - SAN FERDINANDO (RC) 

1615 SI.DI.GAS SPA 4432 - SATRIANO DI LUCANIA (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 5729 - MARSICO NUOVO (PZ) 

1615 SI.DI.GAS SPA 5755 - CERRETO SANNITA (BN) 

1615 SI.DI.GAS SPA 6899 - CASALBORE (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 6900 - BUONALBERGO (BN) 

1615 SI.DI.GAS SPA 6901 - MONTECALVO IRPINO (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 7323 - MELITO IRPINO (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 7523 - CONZA DELLA CAMPANIA (AV) 

1615 SI.DI.GAS SPA 8793 - SANTOMENNA 

1615 SI.DI.GAS SPA 9620 - CALITRI AREA PIP 

1615 SI.DI.GAS SPA 10194 - FLUMERI ZONA INDUSTRIALE 

1615 SI.DI.GAS SPA 10426 – MONTEFREDANE LOC. ARCELLA 

25420 AP RETI GAS SPA 4884 - CONEGLIANO (TV) 

 

o sono in corso ulteriori approfondimenti per le istanze relative alle località 

tariffarie elencate nella TABELLA C di seguito riportata: 

 

TABELLA C 

  

ID  

ARERA  

DENOMINAZIONE  

IMPRESA DISTRIBUTRICE 

DENOMINAZIONE  

LOCALITA' 

807 ITALGAS RETI SPA 5371 - STORO (TN)  

807 ITALGAS RETI SPA 5372 - AMPEZZO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5373 - COMEGLIANS (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5374 - ENEMONZO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5377 - OVARO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5379 - PREONE (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5380 - RAVEO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5381 - SOCCHIEVE (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 5382 - VILLA SANTINA (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 6054 - CERCIVENTO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 6055 - RAVASCLETTO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 6056 - SUTRIO (UD) 



 

5 

 

807 ITALGAS RETI SPA 6057 - PALUZZA (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 6392 - PULFERO (UD) 

807 ITALGAS RETI SPA 6393 - SAN LEONARDO (UD) 

 

o sono state valutate non idonee le istanze relative alle località tariffarie 

elencate nella TABELLA D di seguito riportata: 

 

TABELLA D 

 

ID  

ARERA  

DENOMINAZIONE  

IMPRESA DISTRIBUTRICE 

DENOMINAZIONE  

LOCALITA' 

112 
AP RETI GAS VICENZA 

SPA 
7919 - ZANE' (VI) 

491 SERVIZI A RETE SRL 7922 - VILLAVERLA (VI) 

761 COMUNE DI NANTO 5233 - NANTO (VI) 

807 ITALGAS RETI SPA 1498 - SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) 

926 ACEGASAPSAMGA SPA 4296 - DUINO AURISINA (TS) 

926 ACEGASAPSAMGA SPA 4297 - SAN DORLIGO DELLA VALLE (TS) 

926 ACEGASAPSAMGA SPA 6321 - SGONICO (TS) 

926 ACEGASAPSAMGA SPA 6322 - MONRUPINO (TS) 

1976 
COMUNE DI SAN 

GIULIANO DI PUGLIA 
5067 - SAN GIULIANO DI PUGLIA (CB) 

25420 AP RETI GAS SPA 645 - BREGANZE (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 646 - CALVENE (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 647 - FARA VICENTINO (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 648 - LUGO DI VICENZA (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 652 - MONTECCHIO PRECALCINO (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 654 - SALCEDO (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 657 - SCHIAVON (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 658 - ZUGLIANO (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 7920 - SARCEDO (VI) 

25420 AP RETI GAS SPA 10613 - COLCERESA (VI) 

30388 
AP RETI GAS NORD EST 

SRL 
883 - MORSANO AL TAGLIAMENTO (PN) 

 

CONSIDERATO CHE:  

 

• sono state presentate entro il 15 febbraio 2023, o comunque in tempo utile per le 

determinazioni tariffarie oggetto della presente deliberazione: 

− istanze di rettifica e integrazione di dati patrimoniali riferite a località servite 

dalle imprese distributrici riportate nella successiva TABELLA E: 

 

 



 

6 

 

 

TABELLA E 

 

ID ARERA  
DENOMINAZIONE   

IMPRESA DISTRIBUTRICE  

211 AMG BARI SPA 

380 EROGASMET SPA 

926 ACEGASAPSAMGA SPA 

22668 2i RETE GAS SPA 

25367 INRETE DISTRIBUZIONE ENERGIA SPA 

37069 C.S. SRL (ORA 62 - AMG SRL)  

 

− una istanza di rettifica dall’impresa distributrice 693-CONSORZIO 

SIMEGAS, con riferimento all’anno dati 2015 e a tutte le località gestite dalla 

medesima impresa, relativa al mancato invio della richiesta di determinazione 

delle tariffe di cui all’articolo 2, comma 1, della RTDG e al mancato invio dei 

dati fisici. 

• con la deliberazione 679/2022/R/GAS è stata rinviata a successivo provvedimento 

l’accettazione dell’istanza di rettifica dei dati fisici per l’anno 2019 e la 

conseguente rideterminazione delle tariffe di riferimento definitive per l’anno 

2021, per l’impresa distributrice 862-BASENGAS SRL con riferimento alle 

località 9060–PISTICCI e 9061-PISTICCI SCALO, in quanto tale istanza di 

rettifica è stata presentata oltre il 15 settembre 2022, e comunque con tempistiche 

non compatibili con le elaborazioni necessarie ai fini delle determinazioni 

tariffarie oggetto della medesima deliberazione 679/2022/R/GAS.  

 

RITENUTO OPPORTUNO:  

 

• determinare le tariffe di riferimento definitive dell’anno 2021 per le località 

riportate nella TABELLA 2 allegata alla deliberazione 154/2022/R/GAS;  

• prevedere che, con riferimento alle località riportate nella TABELLA C della 

presente deliberazione, le tariffe approvate con il presente provvedimento 

potranno essere oggetto di successiva rideterminazione in esito alla conclusione 

degli approfondimenti in corso. 

 

RITENUTO OPPORTUNO:  

 

• con riferimento al riconoscimento delle componenti tariffarie relative alle gestioni 

d’ambito, rideterminare le tariffe di riferimento definitive per l’anno tariffe 2020 

e per l’anno tariffe 2021 per l’ATEM Torino 2, sulla base delle informazioni 

acquisite a seguito degli approfondimenti relativi alle località 10449-MAPPANO, 

8272-PINO TORINESE e 10703-CHIERI. 

 



 

7 

 

RITENUTO OPPORTUNO:  

 

• in relazione alle richieste di rettifica connesse al reperimento di documentazione 

contabile precedentemente non disponibile, recepire le rettifiche richieste dalle 

imprese distributrici riportate nella TABELLA A del presente provvedimento, 

secondo le decorrenze riportate nella medesima TABELLA A;  

• con riferimento alle richieste di rettifica presentate entro il 15 febbraio 2023, o 

comunque in tempo utile per le determinazioni tariffarie oggetto della presente 

deliberazione: 

− in coerenza con quanto previsto dall’articolo 4, comma 2, della RTDG, 

accettare con decorrenza retroattiva le richieste di rettifica di dati economici 

che presentano vantaggi per i clienti finali presentate dalle imprese 

distributrici di gas naturale riportate nella TABELLA E del presente 

provvedimento; 

− in coerenza con quanto previsto dall’articolo 4, comma 4, della RTDG, 

secondo cui le richieste di rettifica di dati fisici sono accettate per l’anno 

tariffario a cui è riferibile l’errore, accettare l’istanza di rettifica presentata 

dall’impesa distributrice 693-CONSORZIO SIMEGAS, con riferimento a 

tutte le località gestite e all’anno dati 2015; 

• in relazione all’istanza di rettifica presentata oltre il termine utile per le 

determinazioni tariffarie assunte con la deliberazione 679/2022/R/GAS dall’impesa 

distributrice 862-BASENGAS SRL, con riferimento alle località 9060–PISTICCI 

e 9061-PISTICCI SCALO, accettare l’istanza di rettifica di dati fisici per l’anno 

dati 2019 secondo le modalità previste dall’articolo 4, comma 4, della RTDG, 

secondo cui le richieste di rettifica di dati fisici sono accettate per l’anno tariffario 

a cui è riferibile l’errore. 

 

RITENUTO NECESSARIO:  

 

• in relazione alle istanze di rettifica e alle rideterminazioni recepite con il presente 

provvedimento nei termini sopra precisati, applicare l’indennità amministrativa 

prevista dall’articolo 4, comma 5, della RTDG  

 

 

DELIBERA 

 

 

Articolo 1  
Rideterminazione di tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e misura del gas 

naturale per gli anni dal 2009 al 2021 

 

1.1 Sono approvati i valori delle tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e 

misura del gas naturale per gli anni dal 2009 al 2021, come riportati rispettivamente 



 

8 

 

nelle Tabelle da 1 a 13c, allegate al presente provvedimento, di cui formano parte 

integrante. 

 

Articolo 2  
Determinazione di tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e misura del gas 

naturale per l’anno 2021 

 

2.1 Sono approvati i valori delle tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e 

misura del gas naturale per l’anno 2021, per le località riportate nella TABELLA 2, 

allegata alla deliberazione 154/2022/R/GAS, come riportati nella Tabella 13, allegata 

al presente provvedimento, di cui forma parte integrante. 

2.2 Con riferimento alle località riportate nella TABELLA C, le tariffe oggetto del 

presente provvedimento potranno essere oggetto di successiva rideterminazione in 

esito alla conclusione degli approfondimenti in corso. 

 

Articolo 3  
Indennità amministrativa 

 

3.1 L’indennità amministrativa di cui all’articolo 4, comma 5, della RTDG si applica 

alle imprese elencate nella Tabella 14, allegata al presente provvedimento, di cui 

forma parte integrante. 

 

Articolo 4  
Disposizioni finali 

 

4.1 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa per i servizi energetici e 

ambientali. 

4.2 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

11 aprile 2023  IL PRESIDENTE 

    Stefano Besseghini 

 

 

http://www.arera.it/

	visti:
	considerato che:
	considerato che:
	considerato che:
	ritenuto opportuno:
	DELIBERA
	Articolo 1  Rideterminazione di tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale per gli anni dal 2009 al 2021
	1.1 Sono approvati i valori delle tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale per gli anni dal 2009 al 2021, come riportati rispettivamente nelle Tabelle da 1 a 13c, allegate al presente provvedimento, di cui forman...

	Articolo 2  Determinazione di tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale per l’anno 2021
	2.1 Sono approvati i valori delle tariffe di riferimento per i servizi di distribuzione e misura del gas naturale per l’anno 2021, per le località riportate nella Tabella 2, allegata alla deliberazione 154/2022/R/gas, come riportati nella Tabella 13, ...
	2.2 Con riferimento alle località riportate nella TABELLA C, le tariffe oggetto del presente provvedimento potranno essere oggetto di successiva rideterminazione in esito alla conclusione degli approfondimenti in corso.

	Articolo 3  Indennità amministrativa
	3.1 L’indennità amministrativa di cui all’articolo 4, comma 5, della RTDG si applica alle imprese elencate nella Tabella 14, allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante.

	Articolo 4  Disposizioni finali
	4.1 Il presente provvedimento è trasmesso alla Cassa per i servizi energetici e ambientali.
	4.2 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Autorità www.arera.it.



		2023-04-12T12:41:50+0200
	Biagio De Filpo


		2023-04-12T13:42:03+0200
	Stefano Besseghini




